УИД 03RS0003-01-2025-000395-85

№1-133/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 24 февраля 2025 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Ахметовой Г.Ф.,

с участием государственного обвинителя Куляпиной О.В.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Табачук Ж.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, студентки 3 курса колледжа филиала Финансового университета, не судимой,

обвиняемой в совершении 6 преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ и преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенных группой лиц по предварительному сговору; покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени до 2 октября 2024 года включительно, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство) зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под ником «Имя», совместно с ФИО1, являясь лицами, осведомленными о том, что преступная деятельность в сфере незаконного сбыта наркотиков приносит стабильный высокий доход, имея стойкую антиобщественную позицию, направленную на совершение преступлений против здоровья населения, руководствуясь корыстными мотивами, с целью личного обогащения, умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Для осуществления своих целей неустановленное лицо в приложении «Телеграмм» используя ник «Имя», и ФИО1, достигнув между собой договоренности о распределении ролей, в целях осуществления совместной преступной деятельности, направленной на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Уфы, разработали план по незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств, при этом каждый участник преступной группы, непосредственно принимал активное участие в совершении преступлений. 

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под ником «Имя», отвечало за: незаконное приобретение и временное хранение наркотических средств; дальнейшую передачу наркотических средств ФИО1, путем сообщения неустановленному лицу потайных мест их нахождения на территории г. Уфы Республики Башкортостан в потайных местах – «закладках», с целью их дальнейшего сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под ником «Имя», получало от ФИО1 сведения о местонахождении потайных мест – «закладок» с расфасованными ФИО1 и предназначенными для потребителей наркотических средств, и организовывало их сбыт потребителям, за оборудование мест - «закладок» ФИО1 должна была получить денежные средств путем перевода от неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Телеграмм» под ником «Имя».

ФИО1 отвечала за: получение и временное хранение полученных от неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Телеграмм» под ником «Имя» наркотических средств; расфасовку наркотических средств; перевозку наркотических средств по территории г. Уфы; их размещение на территории г.Уфы в потайные места-«закладки», с целью последующего сбыта; передачу посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под неустановленным ником «Имя» фотоизображений, с данными координат об оборудованных местах-«закладках». 

Таким образом, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под ником «Имя» и ФИО1, заранее договорившись о совместной преступной деятельности, стали совершать на территории г.Уфы преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В период времени до 2 октября 2024 года, включительно, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под ником «Имя», реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под ником «Имя», передало ФИО1, предназначенное для дальнейшего сбыта растительное вещество, которое после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, которое является частями наркотикосодержащего растения - конопля (растение рода Cannabis) массой не менее 202,77 г. и растительное вещество, которое после высушивания на момент проведения исследования, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 7,93 г., из которых ФИО1 расфасовала в не менее 6 полимерных пакетиков для последующего сбыта на территории г.Уфы, а оставшуюся часть, а именно растительное вещество, которое содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения - конопля (растение рода Cannabis) массой 99,05 г. и 99,91 г. (67,55+27,37+4,99), она хранила в квартире №№ расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, для последующего сбыта на территории г.Уфы, вплоть до изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу. 

2 октября 2024 года около 20 часов 55 минут, сотрудниками УНК МВД по Республике Башкортостан, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «Наблюдение», возле подъезда № 

<

адрес>, г. Уфы, она была задержана, после чего, в ходе личного досмотра, производимого в период времени с 22.02 часов по 22.15 часов 2 октября 2024 года, в кабинете №, по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции у ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone 13», IMEI1 №, IMEI2 №, с приложением для точного определения и привязке к фотографиям географических координат и приложением обмена сообщениями «Телеграмм», используемый ею в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами. 

02 октября 2024 года в период времени с 23.01 часов по 23.07 часов, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, проведенного по сообщению в приложении «Телеграмм» неустановленному лицу с ником «Имя» от ФИО1, имеющегося в памяти сотового телефона «iPhone 13», IMEI1 №, IMEI2 №, принадлежащего ФИО1, по географическим координатам: №, с торца 

<

адрес>, г. Уфы, Республики Башкортостан, обнаружено и изъято растительное вещество, после высушивания на момент проведения исследования находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, перемотанном липкой лентой, которое согласно справки об исследовании № 17437 от 03.10.2024 (и заключению эксперта № 17775 от 15.10.2024), содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis) массой 0,94 г. 

Тем самым, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт растительного вещества, которое содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis) массой 0,94 г., в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под ником «Имя», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства.

2 октября 2024 года в период времени с 23 часов 16 минут по 23 часов 22 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, проведенного по сообщению в приложении «Телеграмм» неустановленному лицу с ником «Имя» от ФИО1, имеющегося в памяти сотового телефона «iPhone 13», IMEI1 №, IMEI2 №, принадлежащего ФИО1, по географическим координатам: №, вблизи 

<

адрес>, г. Уфы, Республики Башкортостан, обнаружено и изъято растительное вещество, после высушивания на момент проведения исследования находящееся в полимерном пакетике с клипсой, в свертке из фольги, находящемся в куске пластичной массы, которое согласно справки об исследовании № 17442 от 03.10.2024 (и заключению эксперта № 17773 от 15.10.2024), является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 4,00 г. 

Тем самым, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт растительного вещества, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 4,00 г., в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под ником «Имя», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства.

2 октября 2024 года в период времени с 23 часов 28 минут по 23 часов 36 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, проведенного по сообщению в приложении «Телеграмм» неустановленному лицу с ником «Имя» от ФИО1, имеющегося в памяти сотового телефона «iPhone 13», IMEI1 №, IMEI2 №, принадлежащего ФИО1, по географическим координатам: №, вблизи дома № № по 

<

адрес>, г. Уфы, Республики Башкортостан, обнаружено и изъято растительное вещество, после высушивания на момент проведения исследования, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, перемотанном липкой лентой с магнитом, которое согласно справки об исследовании № 17439 от 03.10.2024 (и заключению эксперта № 17774 от 15.10.2024), содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 0,96 г. 

Тем самым, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт растительного вещества, которое содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 0, 96 г., в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под ником «Имя», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства.

2 октября 2024 года в период времени с 23 часов 40 минут по 23 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, проведенного по сообщению в приложении «Телеграмм» неустановленному лицу с ником «Имя» от ФИО1, имеющегося в памяти сотового телефона «iPhone 13», IMEI1 №, IMEI2 №, принадлежащего ФИО1, по географическим координатам№, возле входной группы подъезда №, 

<

адрес>, г. Уфы, Республики Башкортостан, обнаружено и изъято растительное вещество, после высушивания на момент проведения исследования находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, перемотанном липкой лентой с магнитом, которое согласно справки об исследовании № 17440 от 03.10.2024 (и заключению эксперта № 17771 от 15.10.2024), содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 0,97 г. 

Тем самым, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт растительного вещества, которое содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 0, 97 г., в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под ником «Имя», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства.

2 октября 2024 года в период времени с 23 часов 52 минут по 23 часов 57 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, проведенного по сообщению в приложении «Телеграмм» неустановленному лицу с ником «Имя» от ФИО1, имеющегося в памяти сотового телефона «iPhone 13», IMEI1 №, IMEI2 №, принадлежащего ФИО1, по географическим координатам: №, вблизи 

<

адрес>, г. Уфы, Республики Башкортостан, обнаружено и изъято растительное вещество, после высушивания на момент проведения исследования находящееся в полимерном пакетике с клипсой, перемотанном липкой лентой с магнитом, которое согласно справки об исследовании № 17438 от 03.10.2024 (и заключению эксперта № 17772 от 15.10.2024, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 0,94 г. 

Тем самым, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт растительного вещества, которое содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 0,94 г., в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под ником «Имя», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства.

3 октября 2024 года в период времени с 00 часов 03 минут по 00 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО1, проведенного по сообщению в приложении «Телеграмм» неустановленному лицу с ником «Имя» от ФИО1, имеющегося в памяти сотового телефона «iPhone 13», IMEI1 №, IMEI2 №, принадлежащего ФИО1, по географическим координатам: №, вблизи 

<

адрес>, г.Уфы, Республики Башкортостан, обнаружено и изъято растительное вещество, после высушивания на момент проведения исследования находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, в свертке из фольги, находящемся в куске пластичной массы, которое согласно справки об исследовании № 17441 от 03.10.2024 (и заключению эксперта № 17770 от 15.10.2024), является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 3,93 г. 

Тем самым, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт растительного вещества, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 3,93 г., в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под ником «Имя», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства.

3 октября 2024 года в период времени с 00.20 часов по 00.45 часов, в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по адресу: г.Уфа, 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, сотрудник УНК МВД по РБ обнаружил вскрытый полимерный пакет с растительным веществом, которое согласно справки об исследовании № 17513 от 03.10.2024 и (заключения эксперта № 17776 от 25.10.2024), содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis) массой 99,05 г, растительное вещество, находящееся в стеклянной банке с металлической ложкой внутри; в стеклянной банке и в полимерной банке, которое согласно справки об исследовании №17512 от 03.10.2024 и (заключения эксперта №17776 от 25.10.2024), содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, которое является частями наркотикосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis) массой 99,91 г. (67,55+27,37+4,99), и которые были изъяты из незаконного оборота.

Тем самым, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт растительного вещества, которое содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis) массой 198,96 г. (99,05+67,55+27,37+4,99), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под ником «Имя», в крупном размере, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства. 

Конопля (растения рода Cannabis) внесена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежат контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №934 о 27.11.2010. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», конопля (растения рода Cannabis) так же внесена в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе коноплю (растения рода Cannabis) составляет свыше 6 г., крупный размер свыше 100 г., особо крупный размер свыше 100000 г.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что в августе 2024 года наркотические средства принес её дядя ФИО14 и сказал ей, чтобы это все лежало у нее, и он все потом заберет. Она сказала, что ей это не нужно, но он на неё надавил, сказав, что это просто полежит. В конце сентября 2024 года, ФИО15 написал ей и попросил расфасовать пять пакетов по грамму и три пакета по 4 грамма, сказав чтобы все так лежало. Чуть позже он ей написал, уже с просьбой разложить это все по местам на улице и отправить ему фотографии с координатами, объяснив как это делается. После её отказа он начал на неё давить тем, что он оплачивает квартиру, учебу и что она полностью зависит от него. Она согласилась и сделала тайники - закладки отправив фотографии дяде. 2 октября 2024 года её задержали сотрудники полиции, после чего она все показала где, что лежит и все рассказала. 

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что 2 октября 2024 года он участвовал в качестве понятого при осмотре сотового телефона «Айфон-13», принадлежащей ФИО1. ФИО1 сказала комбинацию цифр пароля данного телефона. Далее сотрудник полиции начал осмотр сотового телефона. В мессенджере «Телеграмм» ФИО1 указала на переписку с неизвестным лицом, в ходе которой были установлены координаты 7 тайников-закладок с наркотическим средством, которые она сама сделала накануне. К данной переписке также были приобщены фотографии мест тайников-закладок. Далее выехали по указанным в телефоне координатам, где изъяли 6 закладок, которые были упакованы в бумажные пакеты, на которых сотрудником полиции были сделаны пояснительные надписи о их местообнаружении. ФИО1 сама также показывала места закладок, которые совпали с данными координатами в её сотовом телефоне, а именно она хорошо запомнила, где ею были сделаны тайники. Далее, сотрудники полиции спросили ФИО1 об осмотре её квартиры, на что она показала, что не против осмотра квартиры. Далее, ФИО1 своими ключами открыла квартиру. Войдя в квартиру ФИО1 сказала, что в квартире имеются запрещенные вещества и показала место, а именно в зале в шкафу на нижней полке находился пакет с веществом растительного происхождения, а также весы, пустые полимерные пакетики, изолента, мерный стаканчик, фольга, пластилин. София пояснила, что это все предназначено для расфасовки «травки», как конкретно называется наркотическое вещество, она не сказала. Она сказала, что эту «травку» ей оставил её дядя. Также в этом же пакете находились 2 стеклянные банки и одна полимерная банка, в которых находилось измельченное вещество растительного происхождения. В ходе изъятия ФИО1 сказала, что она сделала закладки из той «травки», которую ей принес её дядя./ т.1 л.д.95-97/Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что ФИО1 является, её родной внучкой. О том, что внучка София помогала ФИО10 фасовать наркотические средства, она узнала от сотрудников полиции. До этого она никогда за ней ничего подобного, связанного с наркотическими средствами, не замечала. Этим она занялась только под влиянием ФИО11. София обучается на 3-м курсе Финансового колледжа г. Уфы, учится хорошо, без долгов, ходит в фитнес-клуб, читает очень много книг, рисует картины, занимается волонтерством, по характеру спокойная, слушает её всегда во всем. /т.1 л.д.103-104/

Показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что он работает о/у УНК МВД по Республике Башкортостан. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО1 занимается незаконным хранением и сбытомм наркотических средств. В вечернее время, около 20.54 часов при входе во 2-й подъезд 

<

адрес> в г. Уфе была задержана ФИО1 Далее она была доставлена в отдел полиции где в ходе личного досмотра у неё был изъят сотовый телефон «Айфон-13», так же две банковские карты АО «Альфа Банк» и одна банковская карта АО «ТБанк». Далее, с участием понятых и ФИО1, был осмотрен сотовый телефон и в мессенджере «Телеграмм» она показала переписку с неустановленным лицом, с её слов это был её дядя ФИО12, которому она скинула фотографии с координатами тайников-закладок. Далее, мы все вместе выехали по местам тайников-закладок, согласно координатам, указанным в телефоне ФИО1, где в ходе осмотра места происшествия были изъяты закладки с наркотическим средством, сделанные ФИО1 в количестве 6 штук. После чего был произведен осмотр квартиры ФИО1 с участием понятых, которую ФИО1 сама открыла своими ключами. ФИО1 пояснила, что у неё в квартире находится «травка», которую ей принес на хранение её дядя ФИО16. После чего ФИО1 указала на полку в шкафу, в которой находился полимерный мешок, в котором находилось вещество растительного происхождения, а также 3 банки (2 стеклянные, 1 полимерная), в которых также находилось измельченное вещество растительного происхождения. Также были изъяты маленькие магнитики, электронные весы, пустые полимерные пакетики с клипсами, фольга, пластилин и другие предметы. / т.1 л.д. 134-136/

Рапортом от 03.10.2024 согласно которого в ходе проведения «Наблюдение», по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, была задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой после чего протоколом личного досмотра был изъят сотовый телефон «iPhone 13», в котором имелись фотографии с координатами мест нахождения кладов закладок, оборудованные ФИО1 02 октября 2024 года, так же в ходе осмотра места жительства ФИО1, по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, две стеклянные банки с веществом растительного происхождения, одна полимерная банка с веществом растительного происхождения, электронные весы, моток изоленты, множество неодимовых магнитиков, рулон фольги, кусок пластилина. / т.1 л.д.5/

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 02.10.2024 с фототаблицей, согласно которого у последней обнаружено и изъято: сотовый телефон «iPhone 13» в сииконовом чехле с сим картой оператора «Мегфон», банковская карта АО «Альфа Банк», банковская карта АО «Альфа Банк», банковская карта АО «ТБанк». /т.1 л.д.19-32/

Протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2024 с фототаблицей, согласно которого осмотрена квартира №№ по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, две стеклянные банки с веществом в каждом растительного происхождения, одна полимерная банка с веществом растительного происхождения, электронные весы, моток изоленты, множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, рулон фольги, множество неодимовых магнитиков, кусок пластилина, которые упакованы в пустые полимерные пакеты, скреплен бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. /т.1 л.д.40-47/

Справкой об исследовании № 17513 от 03.10.2024, согласно которой обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия растительное вещество массой 99,05 г. после высушивания на момент проведения исследования, находящееся в полимерном пакете, содержит наркотически активны тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). /т.1 л.д.69/

Справкой об исследовании № 17512 от 03.10.2024, согласно которой обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия растительное вещество общей массой 99,91 г. (67,55+27,37+4,990) после высушивания на момент проведения исследования, находящееся в стеклянной банке с металлической ложкой внутри, в стеклянной банке и в полимерной банке, содержит наркотически активны тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) /т.1 л.д.71/

Заключением эксперта № 17776 от 25.10.2024, согласно которого установлено, что прредставленное растительное вещество общей массой 99,98 г. после высушивания на момент проведения экспертизы, содержит тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения конопля (Cannabis). Представленное растительное вещество общей массой 99,70 г. (67,48+27,30+4,92) после высушивания на момент проведения экспертизы, тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения конопля (Cannabis). / т.1 л.д. 107-110/

Заключением эксперта № 17777 от 25.10.2024, согласно которого установлено, что на поверхностях представленных электронных весов и полимерных стаканчиков обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола. На поверхности остальных представленных предметов (рулон фольги, множество полимерных пакетиков с клипсами, кусок пластилина, множество магнитов, рулон липкой ленты) следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих ядовитых веществ и прекурсоров не обнаружено. / т.1 л.д. 120-122/

Заключением эксперта № 17778 от 22.10.2024, согласно которого установлено, что в памяти мобильного телефона марки «iPhone 13» имеются сведения о переписке с использованием приложений для обмена сообщениями «Discord» и «Telegram», извлечь которые автоматизированным экспертным методом, не представилась возможным. Данный вопрос может быть решен самостоятельно инициатором исследования путем осмотра мобильного телефона./ т.1 л.д. 126-129/.

Протоколом осмотра сотового телефона марки «iPhone 13» от 03.12.2024, согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 13» При включении сотового телефона обнаружено, что он находится в исправном состоянии, каких – либо видимых следов и повреждений не имеется, так же имеется защитное стекло. Разблокировка сотового телефона осуществляется с помощью код – пароля, который состоит из набора комбинаций чисел (4-6-4-9-4-6). На левой боковой части имеется емкость для сим-карт. В телефоне имеется приложение «Телеграм», где имеется перписка с ником «Имя», с фотографиями координат мест нахождения кладов-закладок с наркотическим веществом, которые осуществляла ФИО1: № (точность 4.84 м); № (точность 4.00 м); № (точность 4.27 м); № (точность 4.08 м); № (точность 4.60 м); № (точность 4.37 м); № (точность 6.33 м). После осмотра ФИО1 подтвердила, что сотовый телефон «iPhone 13» IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежит ей, так же показала переписку с пользователем «Имя» в приложении «Телеграмм». /т.2 л.д. 45-60/

Протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2024 с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности согласно координатам №, расположенный вблизи дома № № по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, где изъят один сверток липкой ленты, который упакован в бумажный конверт, который в присутствии всех участвующих лиц был опечатан, скреплен бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. /т.1 л.д. 149-154/.

Справкой об исследовании № 17437 от 03.10.2024, согласно которой обнаруженное и изъятое 02.10.2024 в ходе осмотра места происшествия растительное вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном отрезком липкой ленты, содержит в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 0, 94 г. /т.1 л.д. 156/

Заключением эксперта № 17775 от 15.10.2024, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу растительное вещество массой 0,87 г. после высушивания на момент проведения экспертизы содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). /т.1 л.д. 159-161/

Протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2024 с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности согласно координатам №, расположенный вблизи дома № №, по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, где изъят один кусок пластилина, внутри которого фальгированная пленка, внутри которого полимерный пакетик, который упакован в бумажный конверт, который в присутствии всех участвующих лиц был опечатан, скреплен бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. /т.1 л.д. 169-173/

Справкой об исследовании № 17442 от 03.10.2024, согласно которой обнаруженное и изъятое 02.10.2024 в ходе осмотра места происшествия растительное вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, в свертке из фольги, находящемся в куске пластичной массы, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 4, 00 г. /т.1 л.д. 175/

Заключением эксперта № 17773 от 15.10.2024, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу растительное вещество массой 3,93 г. после высушивания на момент проведения экспертизы является наркотическим средством каннабис (марихуана). /т.1 л.д. 178-180/

Протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2024 с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности согласно координатам №, расположенный вблизи дома № №, по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, где изъят один сверток липкой ленты, который упакован в бумажный конверт, который в присутствии всех участвующих лиц был опечатан, скреплен бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. /т-1 л.д. 183-187/

Справкой об исследовании № 17439 от 03.10.2024, согласно которой обнаруженное и изъятое 02.10.2024 в ходе осмотра места происшествия растительное вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном отрезком липкой ленты с магнитом, содержит в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 0,96 г. /т-1 л.д. 189/

Заключением эксперта № 17774 от 15.10.2024, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу растительное вещество массой 0,89 г. после высушивания на момент проведения экспертизы содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). /т-1 л.д. 192-194/

Протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2024 с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности согласно координатам №, расположенный вблизи входной группы подъезда № 

<

адрес>, по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, где изъят один сверток липкой ленты, который упакован в бумажный конверт, который в присутствии всех участвующих лиц был опечатан, скреплен бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. /т-1 л.д. 197-201/

Справкой об исследовании №17440 от 03.10.2024, согласно которой обнаруженное и изъятое 02.10.2024 в ходе осмотра места происшествия растительное вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном отрезком липкой ленты с магнитом, содержит в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 0,97 г. /т-1 л.д. 203/

Заключением эксперта № 17771 от 15.10.2024, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу растительное вещество массой 0,90 г. после высушивания на момент проведения экспертизы содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). /т-1 л.д. 206-208/

Протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2024 с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности согласно координатам №, расположенный вблизи дома № № по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, где изъят один сверток липкой ленты, который упакован в бумажный конверт, который в присутствии всех участвующих лиц был опечатан, скреплен бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. /т-1 л.д. 211-216/

Справкой об исследовании № 17438 от 03.10.2024, согласно которой обнаруженное и изъятое 02.10.2024 в ходе осмотра места происшествия растительное вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном отрезком липкой ленты с магнитом, содержит в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 0,94 г. /т-1 л.д. 218/

Заключением эксперта № 17772 от 15.10.2024, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу растительное вещество массой 0,87 г. после высушивания на момент проведения экспертизы содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). /т-1 л.д. 221-223/

Протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2024 с фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности согласно координатам №, расположенный вблизи дома №, по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, где изъят один кусок пластилина, внутри которого фальгированная пленка, внутри которого полимерный пакетик, который упакован в бумажный конверт, который в присутствии всех участвующих лиц был опечатан, скреплен бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. /т-1 л.д. 226-230/

Справкой об исследовании №17441 от 03.10.2024, согласно которой обнаруженное и изъятое 03.10.2024 в ходе осмотра места происшествия растительное вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном паетике с клипсой, в свертке из фольги, находящемся в куске пластичной массы, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 3,93 г. /т-1 л.д. 232/

Заключением эксперта № 17770 от 15.10.2024, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу растительное вещество массой 3,86 г. после высушивания на момент проведения экспертизы является наркотическим средством каннабис (марихуана). /т-1 л.д. 235-237/

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой в совершении преступлений.

Вопреки доводам адвоката оснований для квалификации действий подсудимой по факту обнаруженных в квартире наркотических средств по ч.2 ст.228 УК РФ не имеется, так как установлено, что обнаруженные в квартире наркотически средства хранились именно для последующего сбыта, так как сама ФИО1 потребителем наркотических средств не является, ранее часть из обнаруженных в квартире наркотических средств ею была распределена по тайникам закладкам.

Каких-либо иных доводов подлежащих опровержению ни подсудимой, ни её адвокатом не выдвигалось.

Учитывая вышеизложенное действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по каждому из 6 преступлений, обнаруженные тайники-закладки, по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору; 

- по факту обнаруженных в квартире наркотических средств по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Как личность подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд учитывает по всем преступлениям её возраст, фактическое признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений выразившееся в разблокировки телефона и указание на места тайников-закладок, а также указание на места хранения наркотических средств в квартире, наличие заболеваний у её бабушки и так же уход за бабушкой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, вид наркотического средства, данные о её личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление, в связи, с чем считает возможным применить к ней условное наказание, в течение испытательного срока которого она должна доказать свое перевоспитание и исправление.

Учитывая, что судом в качестве смягчающего наказания обстоятельства учтено активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает наказание ФИО1 по всем преступлениям с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Также при назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи, с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Санкция ч.3 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 8 до 15 лет. В силу совокупности норм ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ максимально возможным сроком для назначения наказания в виде лишения свободы ФИО1 за инкриминируемое преступление является 7 лет 6 месяцев лишения свободы, в тоже время данный срок наказания является ниже минимального по санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ. Кроме того, по делу установлены и иные смягчающие обстоятельства.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет. В силу совокупности норм ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ максимально возможным сроком для назначения наказания в виде лишения свободы ФИО1 за инкриминируемое преступление является 10 лет лишения свободы, в тоже время данный срок наказания является минимальным по санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ. Кроме того, по делу установлены и иные смягчающие обстоятельства.

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени её общественной опасности, её последовательных действий при совершении преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимую ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы,

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 5 лет.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, а именно: сотовый телефон марки «iPhone 13» обратить в доход государства; наркотические средства, ватные тампоны со смывами с правой и левой кисти рук передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов